THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 212/2006/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 9 năm 2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về tín dụng đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ

và doanh nghiệp sử dụng người lao động là người sau cai nghiện ma túy

_____________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị quyết số 16/2003/QH11 ngày 17 tháng 06 năm 2003 của Quốc hội về

việc thực hiện thí điểm tổ chức quản lý, dạy nghề và giải quyết việc làm cho người

sau cai nghiện ma tuý tại thành phố Hồ Chí Minh và một số tỉnh, thành phố khác trực

thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của Chính phủ về

tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thực hiện cơ chế tín dụng ưu đãi đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ và doanh nghiệp sử dụng người lao động là người sau cai nghiện ma túy

như sau:

1. Ngân hàng Chính sách xã hội huy động vốn hoặc tiếp nhận vốn uỷ thác của ngân

sách các tỉnh, thành phố để cho vay đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ

(sau đây gọi tắt là các cơ sở) và doanh nghiệp sử dụng người lao động là người sau

cai nghiện ma túy tại các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã được Thủ tướng

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15295

Chính phủ phê duyệt đề án thí điểm "Tổ chức quản lý, dạy nghề và giải quyết việc

làm cho người sau cai nghiện" theo Nghị quyết số 16/2003/QH11 ngày 17 tháng 06

năm 2003 của Quốc hội.

2. Ngân sách các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đã được phê duyệt đề án thí

điểm "Tổ chức quản lý, dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện"

thực hiện việc uỷ thác, cấp bù chênh lệch lãi suất và phí quản lý cho Ngân hàng

Chính sách xã hội khi thực hiện cho vay đối với các cơ sở và doanh nghiệp sử dụng

người lao động là người sau cai nghiện ma túy.

Điều 2. Đối tượng được vay vốn bao gồm các hộ gia đình, cơ sở và doanh nghiệp

sử dụng người lao động là người sau cai nghiện ma túy thuộc đối tượng thực hiện

đề án thí điểm Tổ chức quản lý dạy nghề và giải quyết việc làm cho người sau cai

nghiện của tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương do Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt.

Điều 3. Đối tượng được vay vốn phải có đủ các điều kiện sau:

1. Có dự án, phương án sản xuất kinh doanh khả thi, có khả năng trả nợ vay theo

cam kết.

2. Dự án, phương án sản xuất kinh doanh có sử dụng người lao động là người sau

cai nghiện ma túy. Mức độ sử dụng người lao động là người sau cai nghiện ma túy

trong tổng số lao động của dự án, phương án sản xuất kinh doanh do Ủy ban nhân

dân tỉnh, thành phố quy định.

3. Dự án, phương án sản xuất kinh doanh phải có xác nhận về địa điểm thực hiện và

sử dụng người lao động là người sau cai nghiện ma túy của cơ quan có thẩm quyền

theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố.

Điều 4. Vốn vay được sử dụng vào các việc sau:

1. Mua sắm vật tư, máy móc, thiết bị, mở rộng nhà xưởng; phương tiện vận tải,

phương tiện đánh bắt thuỷ hải sản, nhằm mở rộng, nâng cao năng lực sản xuất -

kinh doanh.

2. Mua sắm nguyên liệu, giống cây trồng, vật nuôi, thanh toán các dịch vụ phục vụ

sản xuất, kinh doanh.